sed tandem, cum clamoribus omnium confectus esset, ei persuasum est, non ut regeret, sed ut desineret rogari.

## *Latin Prose Composition*

---

### Ex 34C

Alaricus, quamquam Romam diutissime iam obsidebat, cum neque vi neque ullo dolo alio urbem capere potuisset, intellexit se numquam eam capturum esse, nisi consilio callidissimo ad Romanos decipiendos usus esset. itaque inter iuvenes imberbes qui in exercitu erant trecentos legit quos sciebat nobiles fortesque esse et dixit se, simulantem eos servos esse, patriciorum quibusdam daturum esse: simul atque domos eorum intravissent, eis cupidissime servirent; mox die certa, dominis dormientibus, ad portam Salariam irent et cum impetu subito cutodes interfecissent, portas quam celerrime aperirent. deinde Alaricus legatos ad senatum misit qui dicerent se virtutem eorum admirari neque diutius vexaturum esse, neve sui obliviscerentur, velle se cuique servos aliquos dare.

quae verba cum laetissimi audivissent, donis acceptis, quod omnino nesciebant quid barbarus in animo haberet, maxime gaudebant. iuvenes enim cum libenter dominis parerent, impediabant quominus insidias suspicarentur et simul Alaricus ut omnia ad descendendum pararent suis imperavit. die tamen certa, prope portas Salarias, ubi prima obsidione castra posuerat, totum exercitum armatum paratumque ad impetum faciendum habebat. ad quam portam tempore constituto omnes iuvenes venerunt et custodes subito aggressi interfecerunt. deinde portis apertis Alaricum exercitumque in urbem acceperunt.

### Ex 34D

gentes Germanicae quae a Vortigerno rege in Britanniam invitatae erant ut eum adiuverent in bello gerendo contra hostes qui ab aquilone incurrebant, amicitia subito inita cum Pictis quos iam vi et armis repulerant, arma contra socios vertere inceperunt. primo eos plus frumenti praebere coegerunt, et cum occasionem rixandi peterent, dicebant se, nisi plures commeatus sibi lati essent, foedere rupto totam insulam populaturos esse; et mox ea quae minabantur facere inceperunt. nam omnes urbes agrosque vicinos diripuerunt; passim a mari occidentali ad mare orientale nullo resistente praedati sunt; paene omnem insulae partem vastaverunt. aedificia et publica et privata eversa sunt; sacerdotes passim ante aras iugulati sunt; praesules et populus igne gladioque interfecti sunt; neque erat quisquam qui eos sic crudeliter trucidatos sepeliret. ex paucis miseris qui supererant alii in montibus capti, obtruncati sunt; alii fame confecti exierunt et se hostibus tradiderunt ut cibum haberent, semper servi futuri nisi statim occisi erant; alii trans maria tristissimi fugerunt; alii qui in patria manebant, in silvis, rupibus, montibus miserrime habitabant, quippe qui vix satis cibi haberent quod vitam sustineret et semper se mox morituros esse crederent.

## *Latin Prose Composition*

---

Ex 34E

itaque ad fluminis ripam vectus ignem atrocissimum vidi. omnes bona sua eripere conati, vel in flumen iaciebant vel in lintres qui adiacebant ferebant. pauperes qui in domibus manserant donec ipse ignis ad eos advenit, ad navigia currebant. inter alia columbas miseras animadverti nolle domus suas relinquere sed circum fenestras maenianaque volitare donec nonnullae pennis ambustis ad terram caderent.

ibi moratus, cum momento unius horae ignem undique furere vidissem neque quemquam extinguere conatum aspexissem, ad palatium me contuli (mecum ibat quidam qui a Turre navigare volebat ut incendium e navigio meo videret). cum advenissem, ad cubiculum regis adii ubi ad me omnes concurrunt, qui verbis meis auditis maxime timebant. a rege, cum ei haec relata essent, vocatus, ea quae videram narraui: nisi ille suis imperavisset ut domus demolirentur, nihil incendium prohibitorium esse. commotis omnibus, rex me iussit ad praetorem urbanum ire atque ei imperare ne ulli domui parceret.

cum ad templum festinavissem, Via Recta sic ambulabam ut poteram; nam omnes fugiebant bonis onerati quae servare cupiebant; passim aegros in cubilibus auferebant; bona in plaustris et in tergo portabant. tandem praetori occurri qui sudario circum collum ligato mihi confectus videbatur. iussis regis auditis, 'hercle,' inquit, 'quid faciam? nam confectus sum. neque enim mihi paretur. iam diu domus demolior, sed ignis prius consequitur quam nos eas demoliri possumus.' itaque digressi sumus. dum domum ambulabam, cives amentes videbam nec tamen quidquam ad ignem extinguendum factum.

## *Latin Prose Composition*

---

Ex 34F

ego ipse confido, si omnes officium praestiterint, si nihil neglectum sit, si quam optime paratum sit – sicut paratur – futurum esse ut hanc insulam in qua habitemus iterum defendere possimus, tempestatem belli sustinere, tyranno qui nobis minetur superesse, si necesse sit plurimos annos, si necesse sit, soli.

sic quidem agere conaturi sumus; sic regis praefecti ad unum constituerunt; sic senatus populusque decrevit.

cives et imperii Britannorum et reipublicae Gallorum, causa necessitudineque coniuncti, inter se summis viribus tamquam amici fideles adiuvantes, usque ad mortem patriam defendent.

quamquam magnae continentis regiones et multae nobilesque civitates a Gestapianis et Nazis crudelitate atrocissima vel oppressae sunt vel fortasse opprimentur, nos neque deficiemus neque deerimus. ad finem perstabimus;

pugnabimus in Gallia,

pugnabimus in maribus oceanisque

pugnabimus maiore fide et maioribus viribus in aere

defendemus insulam nostrum, quidvis passuri

pugnabimus in litoribus

pugnabimus in aditibus

pugnabimus in agris et in viis

pugnabimus in collibus.

numquam dedemur; et – quod nullo modo credo futurum esse – etiamsi haec insula aut magna eius pars subigatur atque cibo careat, tamen milites imperii quod tans maria habemus, armati et classe Britannica defensi, bellum gerant donec, deo volente, cives terrarum novarum, cum omnibus copiis et cum summis viribus ad terras antiquas servandas liberandasque prodibunt.

## *Latin Prose Composition*

---

Ex 34G

quamquam iterum affirmamus quanta sit civitatis nostrae magnitudo, tamen intellegimus magnitudinem numquam datam esse. quin ea nobis merenda est. qui hoc iter fecimus numquam compendiariis ivimus, numquam quod parum est accepimus. is trames non fuit timidorum, non eorum qui otio frui potius quam laborare malunt, aut qui solas voluptates divitiarum famaеque petunt. sed qui pericula adeunt, qui in rebus agendis versantur, qui utilia faciunt – nonnulli illustres sed saepius viri feminaeque quorum labores ignoti sunt – ei nos per tramitem longum difficilemque ad res secundas atque ad libertatem portaverunt.

propter nos, bonis paucis compositis, ut vitam novam quaerent trans oceanos navigaverunt. propter nos in officinis miserrimis laboraverunt, occidentem occupaverunt, verbera flagelli passi sunt, solum durum araverunt. propter nos ad Concordiam, ad Gettysbergium, in Normandia, ad Khe Shanum, in locis aliis, pugnaverunt et perierunt.

identidem hi viri atque hae feminae contendebant, commoda sua neglegebant, donec manus crudeae erant laborabant, quo nos vitam haberemus meliorem. Americam credebant ampliorem esse summa earum rerum quibus singuli studeamus, maiorem omnibus quae inter nos genere, censu, partibus differamus.

hoc est iter quod hodie continuamus.